refus épiscopal d'autoriser l'établissement d'une paroisse, ou encore à une contestation efficace de la part des communautés voisines.

Texte de la charte d'inféodation

/1/ In nomine Domini, amen! Nos Girardus, Dei gratia abbas monasterii sancti Mauricii Agaunensis, Sedunensis diocesis, totusque eiusdem loci conventus, notum facimus universis presentem paginam inspec/2/turis vel etiam auditoris quod nos, considerantes loca de Seez, de Arpilly, de Orgevauz et de Culant ad nos et monasterium nostrum spectantia, videlicet a fonte de Raspaneres usque ad aquam de Cham /3/ de Griona inferius; item a dicto fonte de Raspaneres usque a la duez de Perches¹⁰; item a dicta duez de Perches usque ad aquam de Champ Lossiam¹¹ descendendo inferius; item a dicto fonte de Raspaneres usque ad /4/ aquam de Cham Lossiam; item a dicta duez de Perches usque ad Champ Lossiam; et quicquid habemus vel ad nos et monasterium nostrum spectat in predictis locis, tam in longitudine versus Ogo quam in latitudine /5/ predictorum locorum, nobis et monasterio nostro olim fuisse et ad presens esse minus utilia et modicum fructuosa, et quod si dicta loca habitarentur et redigi contingerent ad culturam, nobis et monasterio nostro magna uti/6/litas proveniret. Attendentes preterea quod eadem loca per virum nobilem Petrum de Turre, domicellum, dominum Castellionis in Valesio, per se et homines suos quos habet vicinos inibi et propinquos congru/7/encius quam per alium possint edificari, inhabitari, coli et redigi ad culturam, et per hoc nostra et monasterii nostri utilitas non modica in futurum potest verisimiliter procurari. Habitis super hoc inter nos in /8/ capitulo et etiam extra capitulum pluribus diligentibus tractatibus, considerata in hac parte nostra et monasterii nostri utilitate non modicum profutura, jam prefata loca cum districtu, iurisdictione, dominio /9/, alpibus, pascuis et nemoribus, cum suis juribus et pertinentiis universis, jam dicto Petro domicello eiusque heredibus et successoribus legitimis imperpetuum ad rectum feudum unanimiter et concorditer sub modis /10/, pactis, conditionibus, clausulis et articulis inferius adnotatis, tenore presentium prout melius possumus

¹⁰ Lieu non identifié. Je remercie Mary-Claude Busset-Henchoz et Denyse Raymond, qui m'ont gentiment accompagné sur le terrain et m'ont fait bénéficier de leurs recherches en cours.

¹¹ Lieu non identifié.

concedimus et donamus, salvo tamen usu quem homines nostri de Griens in monte qui dicitur Chastellions /11/ habere noscuntur in pascuis et nemoribus, pro quibus dicti homines nobis consueverunt facere duodecim denarios mauriciensium censuales, quos de cetero facient dicto Petro et suis heredibus annuatim.

Modi autem, pacta, conditiones /12/, clausule et articuli sunt isti :

In primis quod idem Petrus, heredes seu successores sui legitimi nobis predicto abbati et successoribus nostris tenentur facere unam fidelitatem seu homagium melius, salvis tribus /13/ fidelitatibus seu homagiis quas et que facit seu in quibus tenentur ipse et heredes sui, ut asseritur, viris illustribus domino Lodovico de Sabaudia, domino comiti Sabaudie et reverendo in Christo patri domino episcopo et ecclesie /14/ Sedunensi. Et si contingeret dictum Petrum et heredes seu descendentes adeo plures habere heredes qui dividerent hereditatem paternam, ille de predictis heredibus qui teneret predicta loca teneatur facere homagium /15/ supradictum et solvere unum obulum aureum de placito in mutatione tam abbatis quam vassalli.

Item si contingeret ibi fieri castrum seu domum de fortia, ille qui predicta loca teneret nobis predicto abbati in nostro primo /16/ adventu et cuilibet successori nostro in suo primo adventu similiter dictum castrum seu dictam domum de fortia cum clavibus ipsius reddere teneatur, et ipsum abbatem recipere honorifice et de una procuracione per unam /17/ diem et noctem secundum eiusdem abbatis decentiam providere. Postquam diem et noctem, in crastinum idem abbas dictum castrum seu dictam domum de fortia eidem Petro vel heredi predicto cum clavibus predictis restituere /18/ teneatur.

Item si contingeret nos vel aliquem de successoribus nostris pro facto seu pretextu monasterii guerram habere contra aliquem vel aliquos, idem Petrus seu heres qui teneret predicta loca teneatur reddere dictum /19/ castrum seu domum de fortia nobis et successoribus nostris et conventui, si vacante ecclesia guerram haberet, ita quod de dicto castro seu dicta domo nos et successores nostri de hominibus habitantibus /20/ in dictis locis possemus nos juvare contra inimicos nostros durante guerra predicta, et nichilominus homines predicti guerram pro monasterio nostro facere teneantur. Finita vero guerra, nos et successores nostri qui pro /21/ tempore fuerint dictum castrum sive dictam domum eidem Petro vel eius heredi predicto reddere et restituere teneamur.

Item quod idem Petrus vel heredes predicti et homines ibi habitantes teneantur construere /22/ unam ecclesiam in loco convenienti in aliquo de predictis et edificare propriis sumptibus. Cui ecclesie teneantur

assignare pro dote ipsius in locis competentibus prope ecclesiam sexaginta jugera terre inter prata /23/ et terram redactam ad culturam. In quibus vero sexaginta jugeribus, nullus nisi sacerdos rector ipsius ecclesie decimam percipere valeat vel habere, et quod ipsa teneat libera ab omni onere et etiam servitute, retento nobis /24/ et successoribus nostris jure patronatus in ipsa. Et dictus Petrus teneatur procurare erga reverendum patrem dominum episcopum Sedunensem quod ipse concedat quod ibi fiat ecclesia memorata.

Item quod homines ibi habitantes /25/ possint absque licentia alicuius facere elemosinas de bonis mobilibus vel immobilibus eidem ecclesie secundum quod eis placuerit, imperpetuum vel ad tempus.

Item quod idem Petrus vel heredes predicti non possint /26/ nec debeant ad habitandum ibi vel in garda sua recipere aliquem de hominibus nostris et monasterii nostri, vel hominibus feudorum nostrorum, absque licentia nostra vel successorum nostrorum.

Item quod nos et monasterium /27/ nostrum imperpetuum habeamus et possimus percipere singulis annis in festo beati Martini yemalis unum caponem et unam cupam avene ad mensuram de Sancto Mauricio in quolibet foco locorum superius jam dictorum.

Item quod nos /28/ et successores nostri, tam ratione terragii quam decime, possimus percipere cum effectum in predictis locis, singulis annis, de omnibus granis, seminibus, liguminibus, quocunque censeantur nomine, sextam partem /29/.

Item quod nos et successores nostri in omnibus singulis bannis sexaginta solidorum et supra, et in omnibus singulis exchetis tam bonorum mobilium quam immobilium, absque fraude et diminutione aliqua, terciam partem /30/ habeamus in futurum et percipiamus.

Que omnia et singula supradicta in predictis rebus nobis et successoribus nostris in signum domini retinemus.

Item quod si dictus Petrus vel heredes predicti, requisiti per nos vel successores /31/ nostros seu per nostrum certum nuncium vel abbatis qui pro tempore fuerit, non compelleret predictos homines ad solvendum usagia et retenta nobis superius declarata, nos vel abbas qui pro tempore fuerit, per nos seu /32/ per nostrum certum nuncium, possimus auctoritate propria homines predictos absque impedimento dicti Petri vel heredum suorum, pro solvendis et recuperandis dictis usagiis et retentis nominatis superius, pignorare.

/33/ Item quod nullus in prefatis locis habeat vel teneat aliquas possessiones nisi habeat ibi domicilium in quo habitet saltem in aliqua parte anni seu propriam mansionem.

Item quod si prefati homines vel eorum /34/ aliquis per eundem Petrum vel eius heredes seu heredem vel ipsorum nuncium contra justitiam in aliquo gravarentur, dicti homines sic gravati vel quicumque alius inibi sit gravatus, possint ad nos seu ad abbatem qui /35/ pro tempore fuerit libere appellare et appellationem prosequi. Cuius appellationis cognitionem, diffinitionem et executionem, prout qualitas negotii requisierit, nobis et nostris successoribus totaliter reservamus /36/. Et idem Petrus et heredes eius dicte appellationi seu appellationibus deferre teneantur donec de meritis appellationis per nos vel successores nostros discussum fuerit et etiam diffinitum. Idem vero Petrus /37/ et eius heredes predictam diffinitionem executioni mandare teneantur prout a nobis vel successoribus nostris receperint in mandatis.

Que universa predicta et singula eidem Petro et suis heredibus /38/ in feudum per nos concessa modis et conditionibus superius adnotatis nos predicti abbas et conventus, remota omni fraude, jam prefato Petro et suis heredibus legitimis promittimus contra /39/ omnes, salvo jure alterius, imperpetuum garentire. Et ego predictus Petrus de Turre, domicellus, universa predicta et singula approbo, ratifico pro me meisque heredibus, et confirmo, pro/40/mittens bona fide pro me et meis heredibus supradictis prefatis domino abbati, conventui et monasterio ea attendere, observare fideliter et effectualiter facere observari.

Ad hoc fuerunt testes /41/ vocati et rogati dominus Petrus de Thora, decanus Sedunensis, dominus Jacobus de Mar, miles, magister Hugo Vuycharde de Sancto Mauricio, clericus, Jacobus de Bocza, domicellus, et Johannes /42/ Fabri de Sancto Mauricio, notarius.

In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem, nos predicti abbas et conventus sigilla nostra, et ego prefatus Petrus sigillum meum /43/ proprium, et nos Vuillelmus officialis curie Sedunensis sigillum ipsius curie, et nos Petrus Balistarii, iudex in Chablasio et Gebennesio pro illustri viro domino Amedeo comite Sabau/44/die, sigillum curie dicti domini comitis in premissis locis ad requisitionem ipsarum partium presenti pagine duximus apponenda.

Datum et actum in capitulo dicti monasterii Agaunensis VII^o idus marcii anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo, sumpto millesimo in Paschate.